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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020 

 

Căn cứ Kế hoạch số 47/ KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân huyện Quảng Điền về việc Thực hiện công tác hòa giải năm 2020, 

Ủy ban nhân dân xã Quảng An ban hành Kế hoạch Thực hiện công tác hòa giải 

năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi 

hành đi vào cuộc sống; 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở, hòa giải viên 

và chất lượng hòa giải; 

- Phấn đấu thực hiện hòa giải trên 95% các vụ việc tranh chấp theo quy 

định được hòa giải ở cơ sở, trong đó hòa giải thành đạt trên 90% các vụ việc 

được hòa giải. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở bám sát quy định của Luật Hòa 

giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2014 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở 

cơ sở; 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời 

hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cấp, các cơ quan, tổ chức liên quan trong 

việc triển khai thực hiện; 

- Gắn công tác hòa giải ở cơ sở với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho nhân dân. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác hòa giải ở cơ sở 

Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn 

bản quy định về công tác hòa giải ở cơ sở phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và thực 

tiễn. 



- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp xã; 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các ban, 

ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.  

2. Rà soát thành phần, hoạt động của các Tổ hòa giải ở cơ sở và củng 

cố, kiện toàn các Tổ hòa giải, đảm bảo hoạt động theo quy định pháp luật 

Rà soát số lượng, thành phần các Tổ hòa giải ở cơ sở theo quy định tại 

khoản 1 Điều 12 của Luật Hòa giải ở cơ sở, bảo đảm cho hoạt động hòa giải; 

củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải, đảm bảo hoạt động theo quy định pháp luật. 

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tu pháp xã; 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các ban, 

ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.  

3. Tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên 

Căn cứ quy định tại Điều 9, Luật Hòa giải ở cơ sở và Điều 4, Nghị định số 

15/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở: tổ chức tập huấn 

nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên. 

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tu pháp xã; 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các ban, 

ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Quý II, Quý III/2020.  

4. Hỗ trợ hòa giải viên trong hoạt động hòa giải ở cơ sở 

Hướng dẫn Tổ hòa giải phối hợp với Ban công tác Mặt trận, Chi hội phụ 

nữ, Chi hội cựu chiến binh, Chi hội nông dân trong hoạt động hòa giải; mời hội 

viên Hội Luật gia, công chức, thẩm phán, hội thẩm nhân dân… tham gia hỗ trợ 

hòa giải viên trong hoạt động hòa giải ở cơ sở 

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã;  

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan;  

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.  

5. Hỗ trợ tài liệu  

Tổ chức cấp phát Bộ tài liệu bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho đội 

ngũ hòa giải viên ở cơ sở do Bộ Tư pháp biên soạn và hỗ trợ các tài liệu phục vụ 

công tác hòa giải ở cơ sở cho địa phương và các Tổ hòa giải ở cơ sở 



- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tu pháp xã;  

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.  

7. Báo cáo việc triển khai thực hiện 

Việc thống kê, báo cáo thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp. 

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Tư pháp;  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn;  

- Thời gian thực hiện: Quý IV/năm 2020.  

III. KINH PHÍ  

Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở từ nguồn ngân sách nhà nước 

theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Tư pháp tham mưu UBND xã tổ chức triển khai, đôn đốc, 

kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã 

theo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung của Kế hoạch này. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, các bộ phận chuyên môn, các tổ hòa giải, hòa 

giải viên và các ban ngành đoàn thể có liên quan có trách nhiệm phối hợp thực 

hiện đúng với chức năng, nhiệm vụ của mình. 

3. Chế độ thông tin, báo cáo  

- Chế độ thông tin, báo cáo: Định kỳ 06 tháng, năm, báo cáo tình hình, kết 

quả thực hiện Kế hoạch công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020 của các tổ hòa giải 

gửi về Ủy ban nhân dân xã (Qua Bộ phận Tư pháp xã) để tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân huyện.  

- Thời điểm báo cáo như sau: Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 25 tháng 4 

năm 2020; Báo cáo năm gửi trước ngày 25 tháng 10 năm 2020. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2020, 

UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các bộ phận có liên quan, các tổ 

hòa giải ở cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

 Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành cấp xã; 

- UBMTTQ Việt Nam xã; 

- Các tổ hòa giải; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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